PAGE

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВИЧУГА
06 августа 2014г.                                                                                № 973
Об утверждении Положения

об отделе экономики, предпринимательства и маркетинга

В целях организации работы в администрации городского округа  Вичуга, руководствуясь Уставом городского округа Вичуга:

1. Утвердить Положение об отделе экономики, предпринимательства и маркетинга администрации городского округа  Вичуга (прилагается).

2. Организационному отделу администрации городского округа Вичуга и (Гусев С.В.) ознакомить служащих отдела экономики,
предпринимательства и маркетинга администрации городского круга Вичуга  с настоящим распоряжением под роспись.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в Вестнике органов местного самоуправления.
4. Признать утратившим силу распоряжение главы администрации г. Вичуга от 30 декабря 2009  года № 241-р.
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела экономики, предпринимательства и маркетинга Рогову Е. В.
Глава администрации

городского округа Вичуга                                                          В.Г.СТУПИН

Приложение

к распоряжению администрации

городского округа Вичуга

от  06.08.2014г.  № 973

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе экономики, предпринимательства и маркетинга

администрации городского округа Вичуга

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.
Отдел экономики, предпринимательства и маркетинга
администрации городского округа Вичуга (далее - отдел) является структурным подразделением администрации городского округа Вичуга и в своей работе  подотчетен главе администрации городского округа Вичуга и заместителю главы администрации по экономическим вопросам.

1.2.
Организация и деятельность отдела основывается на Конституции Российской  Федерации,  Указах Президента РФ, федеральных законах и правовых актах Правительства РФ, Законах Ивановской области и правовых актах Правительства Ивановской области, муниципальных правовых актах органов местного самоуправления городского округа Вичуга, настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

Отел экономики, предпринимательства и маркетинга:

- разрабатывает прогноз социально-экономического развития городского округа Вичуга;

- осуществляет организацию и контроль за исполнением муниципальных программ в рамках компетенции отдела;

- осуществляет оценку эффективности реализации муниципальных программ городского округа Вичуга;

- осуществляет мониторинг исполнения Комплексной программы социально-экономического развития городского округа Вичуга;

- готовит годовой отчет об исполнении мероприятий Комплексной программы  в срок, установленный решением городской Думы городского округа Вичуга;

- осуществляет контроль за реализацией инвестиционных программ, утвержденных городской Думой городского округа Вичуга;

- осуществляет подготовку предложений по изменению ставок (корректирующих коэффициентов) единого налога на вмененный доход для определенных видов деятельности;

- осуществляет подготовку предложений по утверждению цен (тарифов) на услуги (товары) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, утверждаемых органами местного самоуправления;

- осуществляет мониторинг статистических данных;

- осуществляет сбор и мониторинг технико-экономических и финансовых показателей промышленных предприятий города;
- осуществляет сбор и мониторинг основных показателей деятельности муниципальных унитарных предприятий;

- готовит информационную справку к ежегодному отчету главы администрации городского округа Вичуга по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

- готовит отчеты и ответы на запросы  Департамента экономического развития и торговли Ивановской области;

- осуществляет ведение Реестра субъектов предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории городского округа Вичуга, получивших муниципальную финансовую поддержку;

- координирует работу Координационного Совета по исполнению федерального Закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.2007г. № 209-ФЗ;

- взаимодействует с Ивановским  государственным фондом  поддержки малого предпринимательства и содействует получению кредитов и займов субъектами малого и среднего предпринимательства.

- осуществляет подготовку предложений по утверждению лимитов и контролирует соблюдение бюджетными организациями городского округа Вичуга утвержденных лимитов на потребление топливно-энергетических ресурсов;

- осуществляет формирование прогноза закупок с использованием программного обеспечения «АС ПОЗ»;

- осуществляет формирование сводных данных потребления топливно-энергетических ресурсов государственной информационной системы «Энергосбережение»;

- осуществляет предоставление муниципальной услуги «Оформление выписки из похозяйственной книги»;

- оказывает консультационную помощь юридическим и физическим лицам по вопросам, входящим в компетенцию отдела экономики, предпринимательства и маркетинга;

- взаимодействует с муниципальными унитарными предприятиями и бюджетными учреждениями городского округа Вичуга, а также с предприятиями и организациями городского округа с долей муниципальной собственности по вопросу соблюдения требований трудового законодательства по охране труда;

- осуществляет оценку эффективности деятельности муниципальных учреждений городского округа Вичуга;

- организует работу совместно с ОГКУ «Вичугский ЦЗН» по содействию занятости населения;

- содействует проведению общественных работ  на территории городского округа Вичуга;

- осуществляет разработку инвестиционного паспорта городского округа Вичуга;

- осуществляет сбор информации по инвестиционной деятельности муниципальных унитарных предприятий городского округа Вичуга;

- осуществляет ведение муниципального Реестра инвестиционных проектов, реализуемых на территории городского округа Вичуга;

- осуществляет ведение муниципального Реестра инвестиционных проектов городского округа Вичуга, получивших муниципальную поддержку;

- в пределах компетенции отдела организует выставочные мероприятия, проходящие на территории городского округа Вичуга и за его пределами;

- взаимодействует с налоговым органом и службой судебных приставов по взиманию недоимки по единому налогу на вмененный доход;

- координирует работу предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

- осуществляет разработку, организует работу по исполнению Плана мероприятий по защите прав потребителей в городском округе Вичуга;

- осуществляет предусмотренные законодательством функции по защите прав потребителей, в соответствии со статьей 44 Закона РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

- осуществляет разработку плана заседаний, подготовку заседаний Межведомственного совета по делам потребителей, контролирует выполнение решений Межведомственного совета;

- контролирует соблюдение установленного режима работы муниципальных унитарных предприятий и учреждений, вносит предложения по изменению режима работы муниципальных унитарных предприятий учреждений;

- осуществляет мониторинг деятельности социальных магазинов, вносит предложения по открытию и организации работы предприятий потребительского рынка социального характера на территории городского округа Вичуга;

- осуществляет мониторинг цен на потребительском рынке;

- осуществляет ведение Реестра объектов розничной торговли, общественного питания и бытового обслуживания городского округа Вичуга;
- осуществляет организацию мероприятий по расширению видов и качества оказываемых услуг на территории городского округа Вичуга;
- способствует развитию конкуренции на территории городского округа Вичуга.

3. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

3.1.
Отдел экономики, предпринимательства и маркетинга имеет право в установленном законом порядке запрашивать    и    получать    в    установленные    сроки    информацию    для осуществления возложенных задач и функций от предприятий, организаций,
учреждений    всех    форм    собственности,     а    также    индивидуальных
предпринимателей.

4. РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ

4.1. Отдел   экономики,   предпринимательства   и   маркетинга   возглавляет начальник отдела.

4.2. Работу отдела экономики, предпринимательства и маркетинга курирует заместитель главы администрации по экономическим вопросам.
4.3. Начальник отдела назначается и освобождается от должности распоряжением администрации городского округа Вичуга по представлению заместителя главы администрации по экономическим вопросам.
4.4. Начальник отдела несет персональную ответственность за исполнение возложенных на отдел задач и функций.
4.5. Начальник отдела осуществляет контроль за трудовой и исполнительской дисциплиной в отделе.